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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá charakterizací tištěných senzorů vlhkosti,

rešerší jejich současného stádia vývoje, přehledu dostupných technologií pro výrobu tištěné

elektroniky, respektive senzorů vlhkosti. Praktická část práce je zaměřena na návrh metodiky

charakterizace senzorů, realizaci měřící aparatury a následné zpracování a zhodnocení

naměřených dat.

Klíčová slova

senzory, vlhkost, relativní vlhkost, tištěná elektronika, PEDOT:PSS, impedance,

charakterizace, stabilita senzoru
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Abstract

This diploma thesis deals with characterization of printed moisture sensors, research of

the current stage of development and overview of available technologies for the production

of printed electronics, in this case moisture sensors. The practical part of the thesis is focus

on the design of the methodology of characterization of sensors, the implementation of the

measuring apparatus and the subsequent processing and evaluation of the measured data.
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sensors, humidity, relative humidity, printed electronics, PEDOT:PSS, impedance,

characterization, sensor stability
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Seznam symbolů a zkratek

RH ..................................................................... Relativní vlhkost (relative humidity) [%]

Φ ....................................................................... Absolutní vlhkost [g∙m-3]

Φn ...................................................................... Absolutní vlhkost nasyceného plynu [g∙m-3]

φ ........................................................................ Relativní vlhkost ve vzorcích [%]

Z̅ ........................................................................ Komplexní impedance [Ω]

X ....................................................................... Reaktance [Ω]

R ....................................................................... Elektrický odpor [Ω]

M/m .................................................................. Hmotnost vodní páry [g]

T ........................................................................ Teplota [°C]

Tdp ..................................................................... Teplota rosného bodu [°C]

β ........................................................................ Konstanta pro výpočet rosného bodu [-]

λ ........................................................................ Konstanta pro výpočet rosného bodu [°C]

V ....................................................................... Objem [m3]

f ......................................................................... frekvence [Hz]

Obd. .................................................................. Obdélníkový signál

Sin. .................................................................... Sinusový signál
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Úvod

Poměrně masivní rozvoj tištěné elektroniky, který pozorujeme v poslední době se

nevyhnul ani odvětví elektronických senzorů. I když vlastnosti dnes produkovaných

tištěných senzorů a vlastně tištěné elektroniky obecně nesnesou srovnání s konvenčními

výrobky obdobných funkcí, nelze tvrdit, že tištěná elektronika nemá své opodstatnění

a využití. V odvětví senzoriky disponují tištěné senzory nespornými výhodami oproti těm

vyráběným běžným konvenčním způsobem. Jedná se především o míru flexibility a výrobní

náklady, které jsou v dobře zvládnutém výrobním procesu zlomkové oproti konvenčnímu

způsobu výroby.

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na komplexní charakterizaci tištěných

senzorů relativní vlhkosti. V úvodu práce jsou stručně shrnuty a popsány základní tiskové

metody používané k produkci tištěné elektroniky, je zmíněna metoda tisku, topologie

a použitý materiál zkoumaných RH senzorů. Větší část práce je věnována popisu

provedených měření, experimentů a analýze dat z nich vzešlých.

Zkoumané RH senzory byly dodány v počtu 480 kusů, přičemž veškeré znalosti o jejich

vlastnostech byly pouze teoretického charakteru. S využitím teoretických znalostí

a předpokladů o fungování testovaných senzorů byla navržena metodika charakterizace,

která spočívala v provedení série experimentů a měření s cílem získat základní poznatky

o vlastnostech těchto senzorů. Mimo jiné byla provedena i mikroskopická analýza celého

souboru dodaných senzorů, za účelem zhodnocení kvality tisku. Veškeré provedené

experimenty, včetně použité metodiky jsou popsány v této diplomové práci.

Závěr diplomové práce je věnován statistickému popisu souboru senzorů s využitím dat,

získaných z provedených měření. Na základě provedené statistické analýzy je stanovena

míra přesnosti, které se s využitím zvolené metodiky podařilo u tištěných senzů dosáhnout.
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1 Tištěná elektronika

Tištěná elektronika, a tedy i tištěné senzory se v posledních několika dekádách dočkaly

masivního rozvoje a snahy dostat tyto výrobky do komerčně použitelného stavu. První reálné

zmínky o možnosti výroby elektronických komponentů pomocí tisku jsou již z poloviny

20. století. V této době ovšem nebyly k dispozici technologie, a především tiskové

materiály, které by umožnily realizaci záměru. [1] Prognózy nadnárodních koncernů,

zabývající se vývojem elektroniky, nasvědčují tomu, že do konce 21. století dojde

k poměrně masivnímu využití tištěné elektroniky v širokém spektru komerčních výrobků.

Tento trend je patrný i na nemalých investicích největších světových společností právě do

vývoje flexibilní tištěné elektroniky. Důvodem snahy o částečné nahrazení konvenčně

vyráběné elektroniky tou tištěnou je nejenom snaha o lepší integraci, například v případě

požadavku na specifický tvar a flexibilitu, ale také důvody ekonomické. Produkce tištěné

elektroniky v dobře optimalizovaném výrobním postupu je oproti produkci konvenční

elektroniky obdobné funkce ekonomicky výrazně efektivnější.

Nelze však předpokládat, že v nejbližší době dojde k úplnému nahrazení konvenční

elektroniky tištěnou. Především z důvodu zatím nesrovnatelně horších vlastností. V oblasti

vlhkostních senzorů jde především o dosahovanou přesnost, dynamiku ale i stabilitu

senzoru. [2], [3] I přes to ale tištěné senzory vlhkosti najdou své využití především

v aplikacích, kde je dynamika změny vlhkosti pomalá, vlhkost je poměrně stálá a není

potřeba sledovat měřenou hodnotu příliš přesně. Například jako součást systému kontrolující

podmínky uskladnění materiálu citlivého na změnu vlhkosti (potraviny, medikamenty

apod.). [3] Uvážíme-li nízké výrobní náklady, lze předpokládat budoucí využití těchto

senzorů v obdobných aplikacích.
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1.1 Výrobní postupy

V současnosti se lze setkat s několika základními výrobními postupy, kterými lze

produkovat tištěnou elektroniku. Každá z níže popsaných technologií výroby má větší či

menší rozdíly ohledně kvality, rychlosti, použitého tiskového materiálu a rozměrových

omezení tisku (ve všech třech rozměrech).

Technologie níže uvedené jsou popisovány pouze z hlediska principiálního fungování,

zejména z důvodu existence nespočtu větších či menších modifikací ze strany společností,

zabývajícími se vývojem tištěné elektroniky. Tyto společnosti investují do vývoje

technologie nezanedbatelné finance a pokrok vývoje není v naprosté většině případů

zveřejňován. Lze tedy popsat pouze základní principy metod, využívaných k produkci

tištěné elektroniky.

1.1.1 Velkonákladový tisk

K velkonákladovým technologiím tisku patří především hlubotisk, ofset a flexotisk.

Těmito metodami lze dosáhnout produktivity až 10 000 m2/hod, rovněž kvalita metod je při

dobrém zvládnutí technologie na vysoké úrovni. Ofset a flexotisk jsou vhodné zejména pro

nanášení anorganických i organických vodivých vrstev a dielektrik. Hlubotisk vyniká oproti

metodám ofset a flexotisk lepší kvalitou tisku. Z tohoto důvodu je také využíván například

pro tisk polovodičových materiálů, s cílem dosažení složitějších, plně tištěných struktur

(součástek), kde kvalita tisku hraje zásadní roli a závisí na ní funkce součástky. [4], [5]

Obr. 1.1 Schematické znázorněné tiskových metod (zleva Ofset, Flexotisk a Hlubotisk)
(překresleno z [6]–[8])
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1.1.2 Ink-Jet

Jedná se o metodu vhodnou pro tisk malých sérií, nebo k tisku experimentálních motivů.

Existuje mnoho modifikací, nicméně základní princip spočívá v tlakovém protlačování

nanášeného materiálu tryskou, která ho usměrní na definované místo nanesení. Nespornou

výhodou je poměrně nenáročná změna tištěného motivu. Špičkové Ink-Jet tiskárny dosahují

velmi dobrých přesností tisku. Základní princip spočívá v depozici tiskového materiálu

pomocí trysky, která zaměřuje souřadnice dopadu materiálu. U velice přesných Ink-Jet

tiskáren se lze setkat s možností ovlivnění dráhy tiskového materiálu i po depozici z trysky,

a to pomocí elektrického pole. Množství tiskového materiálu je řízeno přesným ventilem,

ve většině tiskových trysek se jedná o piezoelektrický převodník. [9], [10]

Obr. 1.2 Schematické znázornění funkce Ink-Jet metody (překresleno z [11])

1.1.3 Sítotisk


[…]


1524894 14,4 121357 34,4 19668 54,4 6491,23 74,4 4107,13 94,4

1503057 14,5 120045 34,5 19524,7 54,5 6466,9 74,5 4098,61 94,5

1481559 14,6 118749 34,6 19382,8 54,6 6442,77 74,6 4090,1 94,6

1460394 14,7 117470 34,7 19242,3 54,7 6418,85 74,7 4081,58 94,7

1439558 14,8 116207 34,8 19103,1 54,8 6395,12 74,8 4073,06 94,8

1419044 14,9 114959 34,9 18965,3 54,9 6371,6 74,9 4064,55 94,9

1398847 15 113726 35 18828,8 55 6348,28 75 4056,03 95

1378962 15,1 112509 35,1 18693,6 55,1 6325,16 75,1 4047,52 95,1

1359384 15,2 111307 35,2 18559,7 55,2 6302,23 75,2 4039 95,2

1340108 15,3 110119 35,3 18427,1 55,3 6279,5 75,3 4030,49 95,3

1321129 15,4 108946 35,4 18295,8 55,4 6256,96 75,4 4021,97 95,4

1302441 15,5 107788 35,5 18165,8 55,5 6234,61 75,5 4013,46 95,5

1284041 15,6 106644 35,6 18037 55,6 6212,46 75,6 4004,94 95,6

1265923 15,7 105513 35,7 17909,4 55,7 6190,49 75,7 3996,43 95,7

1248083 15,8 104397 35,8 17783 55,8 6168,71 75,8 3987,91 95,8

1230516 15,9 103294 35,9 17657,9 55,9 6147,11 75,9 3979,4 95,9

1213219 16 102205 36 17533,9 56 6125,7 76 3970,88 96

1196185 16,1 101129 36,1 17411,1 56,1 6104,47 76,1 3962,37 96,1

1179412 16,2 100066 36,2 17289,5 56,2 6083,43 76,2 3953,85 96,2

1162894 16,3 99016,4 36,3 17169 56,3 6062,56 76,3 3945,33 96,3

1146629 16,4 97979,2 36,4 17049,7 56,4 6041,88 76,4 3936,82 96,4

1130610 16,5 96954,6 36,5 16931,5 56,5 6021,37 76,5 3928,3 96,5

1114836 16,6 95942,4 36,6 16814,4 56,6 6001,04 76,6 3919,79 96,6

1099301 16,7 94942,5 36,7 16698,5 56,7 5980,88 76,7 3911,27 96,7

1084002 16,8 93954,7 36,8 16583,6 56,8 5960,9 76,8 3902,76 96,8

1068935 16,9 92978,8 36,9 16469,8 56,9 5941,08 76,9 3894,24 96,9

1054096 17 92014,7 37 16357,1 57 5921,44 77 3885,73 97

1039481 17,1 91062,2 37,1 16245,4 57,1 5901,97 77,1 3877,21 97,1

1025087 17,2 90121,2 37,2 16134,8 57,2 5882,67 77,2 3868,7 97,2

1010911 17,3 89191,4 37,3 16025,3 57,3 5863,54 77,3 3860,18 97,3

996948 17,4 88272,9 37,4 15916,7 57,4 5844,57 77,4 3851,67 97,4

983196 17,5 87365,3 37,5 15809,2 57,5 5825,77 77,5 3843,15 97,5

969651 17,6 86468,6 37,6 15702,7 57,6 5807,13 77,6 3834,64 97,6

956309 17,7 85582,7 37,7 15597,2 57,7 5788,65 77,7 3826,12 97,7

943167 17,8 84707,3 37,8 15492,6 57,8 5770,33 77,8 3817,61 97,8

930223 17,9 83842,4 37,9 15389,1 57,9 5752,18 77,9 3809,09 97,9

917473 18 82987,7 38 15286,5 58 5734,18 78 3800,57 98

904913 18,1 82143,3 38,1 15184,8 58,1 5716,34 78,1 3792,06 98,1

892542 18,2 81308,9 38,2 15084,1 58,2 5698,66 78,2 3783,54 98,2

880355 18,3 80484,4 38,3 14984,3 58,3 5681,14 78,3 3775,03 98,3

868350 18,4 79669,6 38,4 14885,5 58,4 5663,77 78,4 3766,51 98,4

856524 18,5 78864,6 38,5 14787,6 58,5 5646,55 78,5 3758 98,5
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844874 18,6 78069 38,6 14690,5 58,6 5629,48 78,6 3749,48 98,6

833397 18,7 77282,9 38,7 14594,4 58,7 5612,57 78,7 3740,97 98,7

822091 18,8 76506 38,8 14499,2 58,8 5595,81 78,8 3732,45 98,8

810952 18,9 75738,2 38,9 14404,8 58,9 5579,19 78,9 3723,94 98,9

799979 19 74979,6 39 14311,3 59 5562,73 79 3715,42 99

789168 19,1 74229,8 39,1 14218,7 59,1 5546,41 79,1 3706,91 99,1

778517 19,2 73488,8 39,2 14126,9 59,2 5530,23 79,2 3698,39 99,2

768024 19,3 72756,6 39,3 14035,9 59,3 5514,21 79,3 3689,88 99,3

757685 19,4 72032,9 39,4 13945,8 59,4 5498,32 79,4 3681,36 99,4

747499 19,5 71317,6 39,5 13856,6 59,5 5482,58 79,5 3672,84 99,5

737463 19,6 70610,8 39,6 13768,1 59,6 5466,99 79,6 3664,33 99,6

727575 19,7 69912,1 39,7 13680,4 59,7 5451,53 79,7 3655,81 99,7

717832 19,8 69221,7 39,8 13593,6 59,8 5436,21 79,8 3647,3 99,8

708232 19,9 68539,2 39,9 13507,5 59,9 5421,04 79,9 3638,78 99,9

698773 20 67864,7 40 13422,2 60 5406 80 3630,27 100