Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Charakterizace tištěných senzorů vlhkosti | | |
| Student: | Bc. Josef ŠLAUF | Std. číslo: | E16N0028P |
| Oponent: | Ing. Silvan Pretl | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 23 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 45 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 13 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 9 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce pokrývá všechny body zadání. Úvodní část velmi stručně popisuje tiskové depoziční technologie pro výrobu senzorů vlhkosti, základní poznatky o vzdušné vlhkosti a jejich parametrech a přehled současného stavu vývoje v oblasti tištěných senzorů vlhkosti. Většina obsahu práce je pak věnována popisu rozsáhlého experimentálního plánu zahrnujícího celkem 480 ks tištěných senzorů vlhkosti systematicky testovaných v průběhu sedmi měsíců v několika skupinách testů s cílem ověření jejich environmentální stability a vlivu elektrického zatěžování. Na základě statistického zpracování souhrnných dat je sestavena výsledná kalibrační křivka celé sady senzorů a analyzován rozptyl určení relativní vlhkosti v jednotlivých úrovních testovaného rozsahu. Všechny klíčové kroky v praktické části práce jsou důkladně okomentovány. Text je logicky a přehledně uspořádán, rovněž stylistická i gramatická úroveň je velmi dobrá. Použitá terminologie odpovídá odbornému standardu a text je vhodně doplněn adekvátní grafickou výbavou. Text práce se v teoretické části odkazuje na celkem 35 informačních zdrojů. Formálně je diplomová práce pečlivě zpracována, v omezené míře se vyskytují jen mírné typografické nedostatky.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V kap. 5.2.4 popisujete dlouhodobé testování RH senzorů v reálných vnitřních podmínkách. Lze z výsledků stanovit průměrnou úroveň driftu v celém sledovaném časovém období?
- 2) V kap. 5.2.6 popisujete testování teplotní závislosti tištěných RH senzorů. Jakým způsobem by bylo možné tuto závislost kompenzovat?
- 3) Lze na základě zjištěných výsledků z testování environmentální stability senzorů stanovit obecná doporučení pro jejich praktické použití?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 7.6.2018

.....
podpis oponenta práce